

SECȚIA PENTRU PROCURORI
Ordinea de zi soluționată din 08 octombrie 2024,
ora: 11:00

Punctul 1 16286/2024

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara a domnului locotenent magistrat HĂU EMANUEL-FLORIN, procuror militar în cadrul acestei unități de parchet (15307/2024)
2. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Serviciului de recursuri în interesul legii din cadrul Secției judiciare a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei LOVIN DANIELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (15929/2024)
3. Propunerea de delegare în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Lăpuș a doamnei CRĂCIUN ANDA - MARIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (16554/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim-procuror militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara a domnului locotenent magistrat HĂU EMANUEL-FLORIN, procuror militar în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 09.10.2024, până la revenirea titularului pe post, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Serviciului de recursuri în interesul legii din cadrul Secției judiciare a Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei LOVIN DANIELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 15.10.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât delegarea în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Lăpuș a doamnei CRĂCIUN ANDA - MARIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 09.10.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1183
Hotărârea nr. 1184
Hotărârea nr. 1185

Punctul 2 16185/2024

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Jibou a domnului JULA FLORIN - TEODOR, procuror în cadrul acestei unități de parchet (15830/2024)
2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Beclean a doamnei DOMȘA - STÎNĂ DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (15832/2024)
3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Bârlad a doamnei POLCOVNICU IONELA-LORENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (15958/2024)
4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Marghita a doamnei CIUPERGER MARINELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (15944/2024)
5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef adjunct al Secției de combatere a traficului de droguri din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului CRISTEA DĂNUȚ, procuror în cadrul acestei structuri de parchet (16302/2024)
6. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a traficului stradal de droguri din cadrul Secției de combatere a traficului de droguri a Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei ALBANI IOANA-BOGDANA, procuror în cadrul acestei structuri de parchet (16303/2024)
7. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului tehnic din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei CRISTODOR ADRIANA-DENISA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (15928/2024)
8. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef adjunct al Secției de urmărire penală din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a domnului POPOIU CODRUȚ-DUMITRU, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București (15673/2024)
9. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a traficului transfrontalier de droguri din cadrul Secției de combatere a traficului de droguri a Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei SCHMIDT-HĂINEALĂ OANA-ANDREA, procuror în cadrul acestei structuri de parchet (16300/2024)
10. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Biroului de combatere a traficului de droguri din cadrul Serviciului teritorial Constanța al Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei VASILE ANDRA-GEORGIANA, procuror în cadrul acestei structuri de parchet (16299/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Jibou a domnului JULA FLORIN - TEODOR, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.11.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Beclean a doamnei DOMȘA - STÎNĂ DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.11.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Bârlad a doamnei POLCOVNICU IONELA-LORENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 15.10.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Marghita a doamnei CIUPERGER MARINELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 15.10.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef adjunct al Secției de combatere a traficului de droguri din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului CRISTEA DĂNUȚ, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 24.10.2024, până la revenirea titularului pe post, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a traficului stradal de droguri din cadrul Secției de combatere a traficului de droguri a Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei ALBANI IOANA-BOGDANA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 24.10.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

7. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului tehnic din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei CRISTODOR ADRIANA-DENISA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 23.10.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

8. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef adjunct al Secției de urmărire penală din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a domnului POPOIU CODRUȚ-DUMITRU, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București, începând cu data de 23.10.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

9. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a traficului transfrontalier de droguri din cadrul Secției de combatere a traficului de droguri a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei SCHMIDT-HĂINEALĂ OANA-ANDREA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 24.10.2024, până la revenirea titularului pe post, dar nu mai mult de 6 luni. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

10. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Biroului de combatere a traficului de droguri din cadrul Serviciului teritorial Constanța al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei VASILE ANDRA-GEORGIANA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 24.10.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1186
Hotărârea nr. 1187
Hotărârea nr. 1188
Hotărârea nr. 1189
Hotărârea nr. 1190
Hotărârea nr. 1191
Hotărârea nr. 1192
Hotărârea nr. 1193
Hotărârea nr. 1194
Hotărârea nr. 1195

Punctul 3 15598/2024

INSPECȚIA JUDICIARĂ

1. Raportul Inspecției Judiciare nr.24/1607/2024

2. Raportul Inspecției Judiciare nr.24/1608/2024

Soluție

1.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât restituirea Raportului nr.24/1607/2024 Inspecției Judiciare. (unanimitate)

2.Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât restituirea Raportului nr.24/1608/2024 Inspecției Judiciare. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1196
Hotărârea nr. 1197

Punctul 4 16288/2024

NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de numire în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei MURGOI ANDA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (14606/2024)

2. Propunerea de numire în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei RASOVAN ALINA-DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (14606/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei MURGOI ANDA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 09.10.2024. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei RASOVAN ALINA-DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 09.10.2024. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1198

Hotărârea nr. 1199

Punctul 5 16570/2024

Constatarea încetării delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Lăpuș a domnului CARNARIU MIHAI - MĂDĂLIN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Baia Mare (16465/2024)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a constatat încetarea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Lăpuș a domnului CARNARIU MIHAI - MĂDĂLIN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Baia Mare, începând cu data de 07.10.2024, ca urmare a delegării acestuia în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infraacțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism – Biroul teritorial Maramureș, începând cu aceeași dată. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1200

Punctul 6 16559/2024

Notă referitoare la propunerea de modificare și completare a Regulamentului de ordine interioară al parchetelor raportat la declararea neconstituționalității Legii nr.11/2024 (11738/2024)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a aprobat modificarea și completarea Regulamentului de ordine interioară al parchetelor. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1201